Nettogewinnmarge

Die Nettogewinnmarge sank von 27,1 % im Jahr 2011 auf 14,3 % im Jahr 2012, was auf die
Erfassung eines erheblichen Verlusts aus der Differenz zwischen beizulegendem Zeitwert und
Nominalwert der Wandelanleihe sowie auf Marketing- und Vertriebskosten, die im Berichtszeit-
raum anfielen, zurückzuführen ist.

Zusammenfassung

Die Geschäftsführung ist mit der Umsatzentwicklung sowie mit der Bruttogewinnmarge in 2012
sehr zufrieden. Den Nettogewinnrückgang hat die Geschäftsführung zugunsten eines Finanzie-
rungspaketes für die Geschäftserweiterung in Kauf genommen.

CHINA SPECIALTY GLASS AG
ZUSAMMENGEFASSTER LAGE- UND KONZERNLAGEBERICHT

38

VERMÖGENSLAGE

Die Vermögens- und Kapitalstruktur des Konzerns entwickelte sich wie folgt: Die Bilanzsumme
stieg von TEUR 123.720 um TEUR 44.228 auf TEUR 167.948. Dieser Anstieg ist im Wesentli-
chen auf eine Zunahme der Sachanlagen, des sonstigen Anlagevermögens, der Zahlungen für
Landnutzungsrechte und der Zahlungsmittel und Bankguthaben zurückzuführen.

Beträge in TEUR
31. Dezember

2012
 31. Dezember

2011
Veränderung

in %
Aktiva   (Geprüft)  (Angepasst)

Langfristige Vermögenswerte
Sachanlagen  29.850  27.591 8,2
Vorauszahlung für den Erwerb von Sach-
anlagen  13.006  6.452 101,6

Landnutzungsrechte  11.472  - n. v.
Leasing-Vorauszahlung für Landnutzungsrechte  -  11.550 100
Immaterielle Vermögenswerte  8  10 -20,0
Vorauszahlung für Operating Leasing  1.736  1.924 -7,4
Aktive latente Steuern  160  1.078 -85,2
  56.231  48.605 15,8

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte  2.398  2.434 -1,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Forderungen  23.819  15.518 53,5

Vorauszahlung für Operating Leasing  112  114 -1,8
Steuerforderungen  970  472 105,5
Forderungen gegenüber verbundenen
Unternehmen und nahe stehenden Personen  5  5 -

Zahlungsmittel und Bankguthaben  84.412  56.572 49,2
  111.716  75.115 48,7
Vermögenswerte gesamt  167.948  123.720 35,7

Passiva

Kapital und Rücklagen
Gezeichnetes Kapital  17.700  17.700 -
Kapitalrücklagen  19.739  19.739 -
Gesetzliche Rücklagen  4.161  724 474,7
Rücklage für Währungsumrechnung und
Transaktionen  9.093  9.589 -5,2

Gewinnrücklagen  64.152  51.274 25,1
  114.845  99.026 16,0

Langfristige Verbindlichkeiten
Wandelanleihe – Anleihenkomponente  17.261  - n. v.
Besicherte Bankdarlehen  24.024  - n. v.
  41.285  - n. v.
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Ertragsteuerverbindlichkeiten  1.471  846 73,9
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten  9.108  8.043 13,2

Verzinsliche Bankdarlehen  -  15.805 -100,0
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und nahe stehenden Personen  333  - n. v.

Wandelanleihe – Eigenkapitalkomponente  906  - n. v.
  11.818  24.694 -52,1

Verbindlichkeiten und Eigenkapital gesamt  167.948  123.720 35,7

CHINA SPECIALTY GLASS AG
ZUSAMMENGEFASSTER LAGE- UND KONZERNLAGEBERICHT

39

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Sachanlagen

Das Unternehmen profitiert von einem sehr positiven Verhältnis zwischen Umsatzerlösen und
langfristigen Vermögenswerten (Asset Turnover) von 2,01 (1,57 im Jahr 2011) sowie einem po-
sitiven Verhältnis zwischen Umsatzerlösen und Bilanzsumme (Capital Turnover) von 0,67 (0,62
im Jahr 2011). Dies ist im Wesentlichen auf die Tatsache zurückzuführen, dass die Mehrzahl der
in der derzeitigen Produktion genutzten maschinellen Anlagen in den Vorjahren zu niedrigen
Anschaffungswerten erworben wurde. Das Unternehmen profitiert von einem sichtbaren Anstieg
des Preisniveaus in China, wodurch die Wiederbeschaffungskosten der maschinellen Anlagen
teilweise signifikant über den ursprünglichen Anschaffungswerten liegen. Darüber hinaus sind in
der Produktion keine Hightech-Maschinen erforderlich und das Geschäftsmodell des Unter-
nehmens stützt sich eher auf Erfahrung und Know-how als auf Hightech-Ausstattung.